



| RECEITAS                                                                     | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada  | Receitas Realizadas  | Saldo               |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                                | <b>17.201.416,65</b> | <b>17.201.416,65</b> | <b>15.476.123,67</b> | <b>1.725.292,98</b> |
| Receita Tributária                                                           | 1.088.500,00         | 1.088.500,00         | 854.337,71           | 234.162,29          |
| Receita de Contribuições                                                     | 3.036,65             | 3.036,65             | 0,00                 | 3.036,65            |
| Receita Patrimonial                                                          | 381.000,00           | 381.000,00           | 89.166,72            | 291.833,28          |
| Receita Agropecuária                                                         | 2.000,00             | 2.000,00             | 0,00                 | 2.000,00            |
| Receita Industrial                                                           | 1.000,00             | 1.000,00             | 0,00                 | 1.000,00            |
| Receita de Serviços                                                          | 5.000,00             | 5.000,00             | 10.610,92            | 5.610,92            |
| Transferências Correntes                                                     | 15.670.880,00        | 15.670.880,00        | 14.486.828,26        | 1.184.051,74        |
| Outras Receitas Correntes                                                    | 50.000,00            | 50.000,00            | 35.180,06            | 14.819,94           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                              | <b>2.538.083,35</b>  | <b>2.538.083,35</b>  | <b>1.740.454,39</b>  | <b>797.628,96</b>   |
| Operações de Crédito                                                         | 1.499.910,00         | 1.499.910,00         | 0,00                 | 1.499.910,00        |
| Alienação de Bens                                                            | 51.000,00            | 51.000,00            | 89.360,61            | 38.360,61           |
| Amortizações de Empréstimos                                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Transferências de Capital                                                    | 987.173,35           | 987.173,35           | 1.651.093,78         | 663.920,43          |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>                           | <b>19.739.500,00</b> | <b>19.739.500,00</b> | <b>17.216.578,06</b> | <b>2.522.921,94</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)</b>                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Operações de Crédito Internas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Operações de Crédito Externas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>                          | <b>19.739.500,00</b> | <b>19.739.500,00</b> | <b>17.216.578,06</b> | <b>2.522.921,94</b> |
| Déficit (VII)                                                                | 0,00                 | 0,00                 | 978.372,28           | 978.372,28          |
| <b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>                                             | <b>19.739.500,00</b> | <b>19.739.500,00</b> | <b>18.194.950,34</b> | <b>1.544.549,66</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Superávit Financeiro                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | Dotação Inicial      | Dotação Atualizada   | Despesas Empenhadas  | Despesas Liquidas    | Despesas Pagas       | Saldo da Dotação    |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                            | <b>16.609.205,00</b> | <b>17.527.093,65</b> | <b>16.036.026,40</b> | <b>15.918.226,28</b> | <b>14.883.328,26</b> | <b>1.491.067,25</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                                | 10.244.025,00        | 10.239.133,91        | 9.288.598,43         | 9.288.598,43         | 8.714.990,42         | 950.535,48          |
| Juros e Encargos da Dívida                                | 8.000,00             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                                 | 6.357.180,00         | 7.287.959,74         | 6.747.427,97         | 6.629.627,85         | 6.168.337,84         | 540.531,77          |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (X)</b>                            | <b>3.111.295,00</b>  | <b>2.212.406,35</b>  | <b>2.158.923,94</b>  | <b>1.876.873,94</b>  | <b>1.857.023,94</b>  | <b>53.482,41</b>    |
| Investimentos                                             | 3.071.295,00         | 2.172.406,35         | 2.131.547,18         | 1.849.497,18         | 1.829.647,18         | 40.859,17           |
| Inversões Financeiras                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida                                     | 40.000,00            | 40.000,00            | 27.376,76            | 27.376,76            | 27.376,76            | 12.623,24           |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)</b>                       | <b>19.000,00</b>     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>RESERVA DO RPPS (XII)</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b> | <b>19.739.500,00</b> | <b>19.739.500,00</b> | <b>18.194.950,34</b> | <b>17.795.100,22</b> | <b>16.740.352,20</b> | <b>1.544.549,66</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Amortização da Dívida Interna                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida Externa                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)</b>    | <b>19.739.500,00</b> | <b>19.739.500,00</b> | <b>18.194.950,34</b> | <b>17.795.100,22</b> | <b>16.740.352,20</b> | <b>1.544.549,66</b> |
| Superávit (XVI)                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 476.225,86           | 0,00                |
| <b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>                          | <b>19.739.500,00</b> | <b>19.739.500,00</b> | <b>18.194.950,34</b> | <b>17.795.100,22</b> | <b>17.216.578,06</b> | <b>1.544.549,66</b> |



| RESTOS A PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do<br>Exercício Anterior | Liquidados       | Pagos            | Cancelados       | Saldo             |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>         | <b>0,00</b>              | <b>77.171,55</b>                           | <b>77.120,43</b> | <b>77.120,43</b> | <b>0,00</b>      | <b>51,12</b>      |
| Pessoal E Encargos Sociais        | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| Juros E Encargos Da Dívida        | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| Outras Despesas Correntes         | 0,00                     | 77.171,55                                  | 77.120,43        | 77.120,43        | 0,00             | 51,12             |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>        | <b>0,00</b>              | <b>301.327,79</b>                          | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>78.110,48</b> | <b>223.217,31</b> |
| Investimentos                     | 0,00                     | 301.327,79                                 | 0,00             | 0,00             | 78.110,48        | 223.217,31        |
| Inversões Financeiras             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| Amortização Da Dívida             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>0,00</b>              | <b>378.499,34</b>                          | <b>77.120,43</b> | <b>77.120,43</b> | <b>78.110,48</b> | <b>223.268,43</b> |



| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | Em Exercício Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Pagos             | Cancelados  | Saldo           |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|-------------------|-------------|-----------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                              | <b>1.504,34</b>         | <b>352.870,29</b>                       | <b>344.859,15</b> | <b>0,00</b> | <b>9.515,48</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais                                             | 1.444,34                | 117.870,71                              | 112.899,13        | 0,00        | 6.415,92        |
| Juros E Encargos Da Dívida                                             | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00            |
| Outras Despesas Correntes                                              | 60,00                   | 234.999,58                              | 231.960,02        | 0,00        | 3.099,56        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                                             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     |
| Investimentos                                                          | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00            |
| Inversões Financeiras                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00            |
| Amortização Da Dívida                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00            |
| <b>TOTAL</b>                                                           | <b>1.504,34</b>         | <b>352.870,29</b>                       | <b>344.859,15</b> | <b>0,00</b> | <b>9.515,48</b> |